Albertus quandoquidem vltra sensum communem, & phantasia, & cogitativa, & memoriam, debet esse remanentia, non loquor modo de extimatiua, quam ponit Auicennas, & de qua currit communis opinio. quod autem debeat poni haec virtus, quae dicitur remanentia probatur ratione, quia erubescimus, cum sine ratione loquimur, remanentia clarum est, quod non est sensus communis, nec phantasia, nec cogitativa, vt patet ex earum definitionibus, quod etiam non fit memoria, sic fusado, quandoquidem illae virtutes non sunt eadem, quae habent diuersas operationes, vt ait Aristot. sed memoria & remanentia sunt tales: igitur &c. probatur minor: quia actus memoriae est referuare aliquid sub ratione praeteriti, & actus remanentiae est inuestigatio alicuius quod excidit a memoria secundum seipsum.

Et confirmatur, quia illae virtutes sunt diuersae, quarum vna inuenitur in aliquo, in quo alia non inuenitur; nam vna & eadem virtus non inuenitur in aliquo sine ipsa, sed memoria inuenitur in brutis, vt patet, remanentia non inuenitur, vt ait Aristot. igitur habeo quod non sunt eadem.

Adde, quod si illae virtutes essent eadem potentia, tunc habens bonitatem vnius haberet bonitatem alterius: sed hoc est falsum, quia aliqui sunt memoratiui: sicut tardi, qui tamen sunt male remanentii, & e contra, aliqui sunt bene remanentii, & sunt male memoratiui, vt subtilis: distinguitur igitur remanentia a memoria.

Propter has rationes aliqui dixerunt, quod haec virtutes non sunt eadem, & hoc de mente D. Thom. quia memoria non est vis discursua, & inquisitiua, sed remanentia est discursua ab vno in aliud, & sic non est eadem virtus, & hanc opinionem tenuit D. Thom. in lib. de memoria, & remanentia: pace tamen ho-

rum dixerim, hoc non reputo verum, quia S. Tho. in opusculis suis expresse ait, quod ipsa remanentia est ipsa cogitativa, cuius est discurre in particularibus intentionibus, quia virtus cogitativa est aliqua res, vt ait Auc. 2. de anima. ita quod licet intellectus ratiocinatur in intentionibus vniuersalibus, sic proportionaliter cogitativa ratiocinatur in particularibus intentionibus. Siquidem memoria in remanendo praesentat intentionem, & imaginatiua praesentat imaginem rei, & copositio; intentionis cum imagine fit per cogitativa, verbi gratia, volo remanesci, quid audiui nudus tertius, incipiam per artem remanescendi ab aliquo principio, a quo conseruati ad plura moueri, sicut incipiam a consideratione lactis, & tunc propter consuetudinem statim occurrit mihi nix, quae est ei similis in albedine, & vterius conseruata nix, statim occurrit mihi grando propter aliquam propinquitatem in causa generationis, quae est frigiditas, & post comprehensionem grandinis occurrit mihi comprehensio tonitruum, quia solent fieri propinque adiuicem, modo in illo actu remanescendi, imaginatiua virtus praesentat intentionem tonitruum in se referuatam, & memoria praesentat intentionem quadam tonitruum, scilicet auditionem eius praeteritam, & cogitativa facit compositionem hanc: audiui grandines; ergo erit tonitruum. & sic cogitativa vocatur ratio particularis, & valde auxiliatur memoriae locali, quam ego saepe expertus sum Bononiae, Venetis, & Neapoli recitando aliquando plusquam centum argumenta, & longissimas orationes, & praedicationes, & in paruo tempore illa memoriae mandauit, licet fuerim quoque vsus pulcherrimo medicamento. haec est vna via non multiplicandi sensus interiores.

Est etiam alia via dicendi, quod remanentia est eadem cum memoria, quia ad eandem virtutem pertinet principium, & conclusio, vel discursus ad aliquam conclusionem, & ipsa conclusio: nunc autem remanesci est quidam discursus, qui ad memoriam terminatur; ergo pertinet ad eandem virtutem cum actu memoriae, & cum memoria pertineat ad memoratiua virtutem, remanesci pertinet ad eandem, & iam patet, quod remanesci pertinet ad remanentiam: ergo remanentia est eadem virtus cum memoria: tum etiam quia eadem virtus est, quae referuat aliquid, & quae inquirat de illo per illud interius referuans, nec est inconueniens, quod memoria in hominibus propter sui coniunctionem cum superiori virtute possit in aliquam operationem, in qua non potest in brutis, quia ibi non est coniuncta superiori virtuti, quae est intellectus: vnde superfluum est ponere plures sensus interiores ipsis quatuor supra nominatis.

Memoria locali, quam ego saepe expertus sum Bononiae, Venetis, & Neapoli recitando aliquando plusquam centum argumenta, & longissimas orationes, & praedicationes, & in paruo tempore illa memoriae mandauit, licet fuerim quoque vsus pulcherrimo medicamento. haec est vna via non multiplicandi sensus interiores.

Est etiam alia via dicendi, quod remanentia est eadem cum memoria, quia ad eandem virtutem pertinet principium, & conclusio, vel discursus ad aliquam conclusionem, & ipsa conclusio: nunc autem remanesci est quidam discursus, qui ad memoriam terminatur; ergo pertinet ad eandem virtutem cum actu memoriae, & cum memoria pertineat ad memoratiua virtutem, remanesci pertinet ad eandem, & iam patet, quod remanesci pertinet ad remanentiam: ergo remanentia est eadem virtus cum memoria: tum etiam quia eadem virtus est, quae referuat aliquid, & quae inquirat de illo per illud interius referuans, nec est inconueniens, quod memoria in hominibus propter sui coniunctionem cum superiori virtute possit in aliquam operationem, in qua non potest in brutis, quia ibi non est coniuncta superiori virtuti, quae est intellectus: vnde superfluum est ponere plures sensus interiores ipsis quatuor supra nominatis.

Ad rationes in contrarium dicimus, & primo ad primam, quod illae operationes sunt ab vna potentia, & distinguuntur sicut componere, & discurre.

Ad secundam dicimus quod non est eadem memoria in hominibus, & in brutis quia in hominibus subseruit cogitativa, quod non facit in brutis.

Ad vltimam dicimus quod illa diuersitas accidit propter diuersos actus illius potentiae, propter diuersam ser in li. iuo complexionem hominum. lege de hac materia Aureo de memoria 4. sent. dist. 42. & Mirandulanum in tracta. de memoria locali.

Vide Albertum Bucciam ser in li. iuo de memoria 4. sent. dist. 42. & Mirandulanum in tracta. de memoria locali.

QVAESTIO III.

Vtrum intellectus sit aliquod ens actu, an magis sit pura potentia.

Quare neque ipsius esse naturam neque unam &c. Tex. V.

QVAERTVR' quarto. Vtrum intellectus sit aliquod ens actu, an magis sit pura potentia. Et videtur quod non sit ens actu.

Primo. Quod si ratio recipiendi omnem entitatem, debet esse denudatum ab omni entitate. Sed intellectus est animae ratio recipiendi omnem entitatem: ergo &c. maior est de mente Philo. 3. de anima, quia recipiens debet esse denudatum a natura recepti. minor est etiam Philo. in eodem tex. ubi dicit necesse est utique, quonia omnia intelligit &c.

Secundo. Si intellectus esset ens in actu, tunc nulla esset differentia inter intellectum & sensum: Sed hoc videtur esse contra mentem Philo. intendentis ponere aliquid proprium intellectui, dum dicit, quod intellectus est pura potentia: ergo &c. consequentia probatur, quia sicut ponis intellectum esse aliquod ens actu, & esse in potentia ad intelligibilia, ita sensus est aliquod ens actu, & est in potentia ad sensibilia.

Tertio. Si esset ens actu, aut esset forma materialis, aut intelligibilis. Sed non est forma materialis, neque intelligibilis: ergo &c. consequentia nota cum maiori, quia omnis forma aut materialis est, aut intelligibilis. Minor vero probatur auctoritate. Commen. ubi dicit, quod intellectus nullam habet naturam & essentiam, quia constituitur secundum quod est materialis, nisi naturam possibilitatis, cum denudetur ab omnibus formis materialibus, & intelligibilibus.

Quarto. Est auctoritas Philosophi dicentis, quare neque ipsius esse naturam, neque unam, & inferius dicit: intellectum nihil esse eorum, quae sunt ante intelligere.

Respondeo. Ad eundem istius difficultatis. Primo sunt aliqua praemittenda. Secundo ponentur conclusiones.

Sciendum itaque primo, quod sicut res quaelibet & propriam naturam habet, & propria intelligibilitatem, ita & in duplici rerum ordine collocari potest. In quantum enim propriam naturam habet, quia videlicet est homo, aut equus, aut lapis, aut aliquid huiusmodi, in ordine, & genere entium collocatur. In quantum vero intelligibilis est, ad ordinem, & genus intelligibilium spectat.

Sciendum secundo, quod licet potentia, & actus illi oppositi vni simul conuenire non possint (non potest enim aliquid secundum idem simul esse potentia album, & actu album) non inconuenienter tamen aliquod esse vno modo actu, alio vero modo potentia, paries enim niger est actu paries, & potentia albus.

Sciendum tertio, quod aliquid esse potentiam puram in genere intelligibilium dupliciter accipi potest. Vno modo in ordine ad formas intelligibiles, quia videlicet nullam formarum intelligibilium sibi connaturalem habet, sed omnes recipere potest, sicut in genere entium materia prima pura potentia dicitur, quia nullam in sui natura formam habet, sed omnium per aliquam transmutationem est capax. Alio modo in ordine actuum intelligendi, quia videlicet nullum actum intelligendi sibi conuenientem habet, & connaturalem, sed habet naturam, ut omnia possit intelligere;

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. Intellectus possibilis non est pura potentia in genere entium, sed est ens actu, immo actus. Probat.

Primo. Omnis anima virtus, & potentia est actus: sed intellectus possibilis est anima virtus, & potentia: ergo actus. Maior probatur, quia potentia anima aut est ipsa anima, aut accidens eius, ut patet ex variis opinionibus de potentiis animae. Quomodo cumque autem dicatur, constat, quod est actus quidam. Minor vero est Philo. ubi intellectum potentiam animae vocat. Commen. quoque ait. Necessesse est ponere in anima rationali has duas virtutes, scilicet virtutem actionis, & virtutem passionis; per virtutem autem passionis intellectum materiale, quem intellectum possibilem dicimus, intelligit.

Secundo. Quod est alteri ratio, & principium operandi est actus & forma; intellectus possibilis est animae ratio operandi, id est intelligendi, ergo est actus. Patet maior, quia vnumquodque per suam formam operatur. Minor vero est Philo. De parte autem animae, quia intelligit, & sapit, &c. De eodem autem intellectum, quo opinatur, & intelligit anima.

Secunda conclusio est. Intellectus in ordine ad formas intelligibiles est pura potentia. Probat. Quod in genere intelligibilium in sui natura nullam intelligibilem formam habet, in illo genere est pura potentia. Sed intellectus possibilis est huiusmodi: ergo &c. Maior patet ex comparatione purae potentiae in genere intelligibilium, ad puram potentiam in genere entium. Nam & in genere entium, illud dicitur pura potentia, quod nullam in sui natura formam habet. Minor vero est Philosophi dicentis. Neque ipsius esse naturam, neque unam, nisi quod possibilis est vocatus, & in ferius subdit. Itaque anima intellectus nihil est actus eorum, quae sunt ante intelligere. Probat etiam ratione Philo. Omne quod est in potentia ad aliquid & susceptivum eius, caret eo, sicut pupilla quae est in potentia ad colores, & ipsorum susceptiva, omni colore caret. Sed intellectus possibilis est in potentia ad formas intellectuales, & est earum susceptivus, ergo omnibus illis in sui natura caret.

Præterea. Si intellectus noster aliquam formam de numero eorum, quarum est cognitio, sibi connaturalem haberet, ab aliarum cognitione prohiberetur. Intus enim apparens, inquit Philo. prohibebit extraneum, & obstruet, sicut apparet in sensu gustus. Si enim amaro humore fuerit lingua respectu, omnia illi videntur amara; hoc autem

Dupliciter accipi potest aliquid esse pura potentia in genere intelligibilium.

Conclusio.

2. huius Tex. 27. 3. huius Comme. 4.

Tex. 1. & 2. in hoc lib. Tex. 1. Tex. 5.

Intellectus est pura potentia in ordine ad formas intelligibiles.

Tex. 5.

Tex. 69.

Tex. 74.

Coment. 4.

autem experimur falsum esse ergo &c. Patet & conclusio haec ex verbis Auerrois. Dicit enim quod demonstratio Aristoteli fundatur super istis duabus propositionibus. Quarum una est, quod ista substantia recipit omnes formas materiales. Secunda est, quod nomen recipiens debet esse denudatum a natura recepti. Ex his enim duobus sequitur, quod illa substantia, quae dicitur intellectus materialis, nullam habeat in sui natura de formis materialibus.

Quid nomen forme in intelligibilium recipiendum est.

Vbi aduertendum est, quod cum dicimus intellectum possibilem nullam formam intelligibilem sibi connaturalem habere, nomine formae intelligibilis non intendimus absolute omnem formam, & naturam quae intelligi potest, significare, nam & intellectus ipse est forma, & actus quidam, qui intelligi perfecte potest, saltem a substantijs separatis, sed formam, & naturam intelligibilem corpoream & materiale. Quidditas enim materialis est intellectus nostri proportionatum obiectum, & ipse omnis quidditatis materialis est susceptivus, & idcirco nullam habeat in sui natura quidditatem materiale necesse est, ne ab aliarum cognitione prohibeatur. Propterea demonstrationem Aristoteli inquit Commen. super hac propositione fundari, inquit ista substantia recipit omnes formas materiales, & concludi ait, quod ista substantia quae dicitur intellectus materialis, nullam habeat in sui natura de formis materialibus istis.

Sequitur ex hoc, quod cum dicimus intellectum possibilem esse puram potentiam in genere intelligibilium, intendimus non de genere intelligibilium absolute, sed in ordine ad proprium obiectum. Est enim sensus, quod intellectus nullam materiam rerum, quae nostrae intellectiois obiecta sunt propria, neque secundam esse immateriale, & intelligibile sibi connaturalem habet, sed est earum omnium receptivus, licet in se actus quidam intelligibilis sit. Et hoc est quod Philosopho proprie hoc loco intendit. Vnde & Alber. ait, quod intellectus possibilis, est intellectus, & est possibilis: per hoc quod est intellectus, est determinatus ad naturam incorpoream, & est ens talis naturae, per hoc autem quod est possibilis respectu omnium oportet, quod priuatur omnium formis, quae potentia sunt in ipso, quae sunt scilicet formae materiales.

Potest etiam dici, quod sicut, quia materia in genere entium est pura potentia, & ideo non potest intelligi, nisi per analogiam ad formam, ut primo Physic. dicitur, ita, quia intellectus noster est pura potentia in genere intelligibilium, ideo in quantum est talis pura potentia non potest a quocumque intellectu intelligi, nisi in ordine ad formam intelligibilem, cuius est susceptivus, licet in quantum in genere entium est actus, per se intelligi saltem ab immaterialibus substantijs possit.

Tertia conclusio est. In ordine ad actum intelligendi etiam intellectus possibilis est in genere intelligibilium pura potentia. Probat. Intellectus, qui nullum actum intelligendi connaturalem habet & co-genitum, est hoc modo pura potentia in genere intelligibilium. Sicut enim, quia nullam formam intelligibilem sibi connaturalem habet,

In ordine ad actum intelligendi est pura potentia.

dicitur pura potentia in ordine ad formam intellectualem, ita si nullam actum intelligendi sibi habeat connaturalem, dicitur in ordine ad actum intelligendi pura potentia, tanquam scilicet nullum sibi connaturalem habens, & omnium susceptivus existens. Sed intellectus noster nullum actum intelligendi ad res materiales terminatum sibi conuenientem, & connaturalem habet. Nam cum non possit exire in actum intelligendi, nisi specie rei intelligibilis informetur, si nullam intelligibilem speciem rerum materialium sibi connaturalem habet, ut ostendimus, neque aliquem actum intelligendi ad eas terminatum sibi connaturalem habebit: ergo &c. Quomodo autem seipsum possit intelligere, inferius ostendetur.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primam enim dicitur primo: quod illa propositio, recipiens debet esse denudatum a natura recepti, secundum do. S. Tho. de ver. q. 22. ar. 1. ad octauum fallit in potentijs, quae habent obiectum vniuersale, id est quarum obiectum adaequatum est communissimum, ad omnia scilicet se extendens.

Dicitur secundo Auerroem Comment. 4. quod illa propositio est sic intelligenda, quod recipiens non debet esse eiusdem naturae specifica cum recepto, potest tamen esse eiusdem generis: maxime eius quod dicitur per æquiuocationem. Hoc autem sic est intelligendum, quod recipiens non debet esse eiusdem naturae, quam primo & per se recipit, & a qua suam speciem, & determinationem habet, sed bene potest sub eodem genere utique communi contineri. Sicut quia visus primo, & per se respicit colorem, & a colore speciei capit, ideo omni colore carere debet, tamen tamen visus quia color in genere qualiratis continetur.

Dicitur tertio, quod non est verum, intellectum possibilem esse animae rationem recipiendi omnem entitatem, sed est illi ratio tantummodo quidditatem materiale recipiendi: ideo non oportet, ut ab omni simpliciter entitate, & actu sit denudatus, sed tantum ab omni materiali quidditate.

Ad secundum dicitur, quod est differentia inter intellectum, & sensum, quia sensus quilibet est in potentia ad vnum genus sensibilem tantum; intellectus autem noster est ad omnia sensibilia, & materialia in potentia.

Dicitur secundo, quod Philosopho in illis verbis aliquid proprium intellectui nostro in ordine ad alios intellectus ponit, non autem in ordine ad sensum. Vnde text. 3. ex potentialitate intellectus concludit, quod oportet similiter se habere, sicut sensitivum ad sensibilia, sic intellectum ad intelligibilia.

Ad tertium dicitur, quod est forma, & actus in intelligibilis. Ad auctoritatem vero Comment. dicitur, quod per formam intelligibilem non intendit formam, quae secundum suum esse naturale est immaterialis & actu intelligibilis, quae contra formam materiale, secundum quod facta est immaterialis, & intelligenda in actu. Non solum enim intellectus noster quidditate materiali secundum eius esse materiale in sui natura caret, sed et secundum eius esse immateriale, Ferr. Sup. Anima. H & intelli-

Sensus illius propositio- nis omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti, videlicet de de Aucto rem in 1. c. tra gen cap. 98. circa h- nem.

Exponitur auctoritas Aucr.

intelligibile. Vnde & superius in eodem commen-
to dicit. Non enim habet naturam secundum hoc
nisi naturam possibilitatis ad recipiendū formas
intellectus materiales.

Ad quartum dicitur mentem Philos. esse, quod
intellectus nullam sibi naturalium materialium
connaturalem habet, cuius oppositum antiqui
Philos. dicebant. Et enim receptius eorum, q̄
ab intellectu agente, quod est proprium actuum
respectu intellectus possibilis, actu intelligibilia
sunt: huiusmodi autem sunt res sensibiles, & ma-
teriales, quae in seipsis p̄ intellectu agentem intel-
ligibiles actu sunt, dum eas abstrahit a materia,
& in intellectu possibili ponit, ideo oportet q̄ in-
tellectus possibilis nullam earum rerum sibi con-
naturalem habeat.

Que sit mēs
Ar de intelle-
ctu possibili.

A D D I T I O

Dul'itatio a
natura intel-
lectus possi-
bilis.

QVIA hic inuestigator natura intellectus possi-
bilis, de qua disputat Auerr. comment. 5. huius
libri praecipue contra Theophrastum, qui cū
audisset ab Aristote. intellectum possibilem esse nul-
lius naturae, putavit nullam perfectionem dicere, quia
fi exprimeret aliquam perfectionem; tunc esset aliquis
actus, sed hoc est falsum, quia vel esset actus sensibilis,
vel intelligibilis, sed neuter esse potest: non sensibilis,
quandoquidem tunc non posset recipere formas uni-
uersales & abstractas, quia recipiens & receptum de-
bent esse proportionata: non actus intelligibilis, si qui-
dem tunc esset intelligens & intellectum, quocumque
alio circumscripto, quod est absurdum, quia ad hoc, vt
sint intelligens, oportet vt adsit phantasma, & per spe-
ciem intelligibilem fiat in actu. Vt abur, & alij ratio-
nibus inter quas sunt illae, quae adductae sunt ab Auerto
re in sua quaest.

Sed haec opinio est falsa, quia siue dicamus cum illis,
qui ponunt intellectum possibilem identificari cum
anima intellectiva, siue cum illis qui sustinent in telle-
ctum esse accidens ipsius animae, semper sequitur quod
intellectus sit quidam actus, quoniam si intellectus idē
rificetur animae, quae est actus, sequitur, quod non est
simpliciter pura potentia, si vero sit accidens eius, ex
hoc ipso quod inest ei, sequitur, quod sit quidam actus,
& sic non est pura potentia, vt materia prima, sed in
tali genere, scilicet intelligibilem, quemadmodum
dicimus, quod oculus est pura potentia in genere colo-
rum, & non simpliciter, quia est actu diaphanus, & sic
intellectus est pura potentia, sed non simpliciter, sed in
ordine rerum intelligibilium, quia nullum immediate
receptiuum accidentium spirituum est simpliciter
potentia, sed intellectus possibilis est receptiuus acci-
dentium spirituum: ergo &c. Maior patet, quia sub-
iectum accidentium non est pura potentia simplici-
ter. Minor probatur, quia intellectus recipit spe-
ciem intelligibilem, actum intelligendi, & habitus scie-
tificos, quae omnia sunt accidentia.

Tex. 17.

Praeterea, pars animae non est potentia simpliciter,
sed intellectus est pars animae, vt ait Arist. in anima. n.
sunt duae partes, quarum vna est recipiens, & alia agēs;
igitur &c.

Tex. 53.

Item, nullum operatiuum est simpliciter potentia,
sed intellectus est operatiuus: igitur &c. Maior colligi-
tur ex secundo de gener. materiae est pati, & facere est
alterius potentia.

Item, nullum distinctum a materia est potentia sim-
pliciter, sed intellectus possibilis distinguitur a mate-
ria cum colloctur in genere entium supra materiam:
igitur &c.

Item, nullum impassibile est: potentia simpliciter,
sed intellectus possibilis est impassibilis: igitur &c.

Rursus suum nomen ostendit, quod non est simpli-
citer potentia, quia intellectus significat vim cogno-
scitiuam; vnde necessario deducitur, quod sit quidam
actus eo magis, quia esse intellectum inuenitur in pri-
mo principio, in quo nulla est potentia passiva, propte-
rea concludendum est, ipsum intellectum non esse pu-
ram ac simpliciter potentiam, nisi cum hac clausula in
genere intelligibilem, siue immaterialium; & si quis
diceret, id quod est omnia fieri, est pura, ac simpliciter
potentia, sed intellectus possibilis est huiusmodi: igitur
&c.

Tex. 7.
huius lib.

Praeterea, illud cuius intelligere est pati, est simplici-
ter potentia, sed intellectus possibilis intelligere est pa-
ti: igitur &c.

Tex. 4.
Com. 5.

Praeterea, intellectus, qui est receptiuus, & non est
actiuus, est pura potentia, sed intellectus possibilis est re-
ceptiuus, ex hoc lib. igitur &c. Tunc Auerr. dixit, quod
intellectus possibilis est quarti generis simile materig,
sed haec omnia, & similia concludunt intellectum
possibilem esse potentiam non simpliciter, vt materia
prima, quae nihil dicitur actum, sed esse potentiam in
ordine ad intelligibilia ipsa, cum hoc tamen fiat, quod
ipse in se sit quidam actus, & quaedam imperfectio.

Ad principale argumentum dicimus, quod intelle-
ctus possibilis est natura intellectualis & non sensibi-
lis, & est actus in ordine ad animam intellectiuam, quia
est eius accidens informans ipsam, sed in ordine intel-
ligibilem est pura potentia, vt dictum est. Pro maiori
declaratione illius maximae, qua vitur Auctor in re-
spon. ad primum; lege etiam Zimmaram Theor.
cap. 98. & Caietan. in p. p. D. Thom. quaest. 56. artic. 2.
in respon. ad primum; lege etiam Zimmaram Theor.
8. vbi latius disputat contra nonnullos de glosa. huius
vulgari. s. propositionis, quae est maximi momenti
& in Philosophia, & in Theologia, vt ostendit in quaer-
meis Meraphysicibus super 7. Metaphysic. aduer-
sus Antonium Andream Scottistam, & sequere glosam
Caietani, ex qua poteris soluere plura argumenta,
& praecipue illud quod fieri solet de tactu, qui non
est denudatus a tangibili quod tangit, cum consistat in
quadam medietate qualitatū tangibilem, 2. de ani-
ma, & etiam in tertio.

Omne redi-
piens est de-
nudatum a
natura rece-
pti.

QVAESTIO V.

Vtrum intellectus sit substan-
tia separata.

Dico autem intellectum quo opinan-
tur &c. Tex. V.

Iandemus
7. huius lib.
& Franciscus
Tholeraus
q. 10. & le-
nellus q. 1. d.
intellectus
possibilis.

QVAERITVR quinto, Vtrum intel-
lectus sit substantia separata. Et vide-
tur quod sic.
Primo. Si intellectus esset forma in
materia, non reciperet omnem formam mate-
rialem

riale intentionaliter, quia non reciperet se; reci-
piens enim debet esse denudatum a natura rece-
pti. Si autem esset in materia, non esset denudatus
a natura formae materialis: sed hoc est contra Phi-
3. de anima: ergo &c.

Secundo. Si esset in materia, sequeretur quod
esset extensus salte per accidens. Hoc esset inconue-
niens, quia tunc species receptae in intellectu essent
extensae, & per consequens representarent mate-
rialiter, & indiuidualiter, ergo &c. consequentia p̄-
batur. Primo. Aut intellectus esset aliquo modo
subiectum figurae hominis, aut non. Si sic, cum om-
ne subiectum figurae sit quantum, & extensum, in-
tellectus erit quantum, & extensus. Si non, quari-
tur de proprio subiecto. Non enim potest esse ma-
teria prima, quia per se non potest esse subiectum
accidentis determinati. Non compositum ex ma-
teria, & alia forma substantiali, quia in homine
non sunt plures formae substantiales: ergo erit cō-
positū ex materia & intellectu, & per consequens
intellectus extensus, cum sit pars illius cōpositi.

Praeterea: si intellectus existens in materia non
esset extensus, sequeretur quod simul moueretur
& quiesceret, sed hoc est impossibile: ergo &c. Pro-
batur consequentia, quia tunc esset secundum se-
totum in qualibet parte corporis, & per conse-
quens, moto vno brachio hominis, & altero quie-
scente, moueretur ad motum brachij moti, & que-
sceret ad quietem partis quiescentis.

Tertio arguitur sic. Si intellectus esset forma
materialis, reciperet indiuidualiter; hoc est falsū:
ergo &c. Probatur consequentia: quia forma ma-
terialis indiuidualiter recipit, vt patet de sensu
bus.

Quarto. Sequitur, quod intellectus esset aliqd
intellectum in potentia: hoc est falsum: ergo &c.
patet consequentia, quia omnis forma materialis
est intellecta in potentia. Probatur falsitas. Quod
est intellectum in potentia, intellectū possibilem
mouere potest; intellectus autem non potest mo-
uere seipsum: ergo &c.

Quinto. Sequeretur, quod manus intelligeret,
hoc est falsum: ergo &c. Probatur consequentia,
quia forma hominis est in qualibet parte corpo-
ris: sed vbicūque est intellectus, illud intelligit: et
ergo &c.

Sexto. Omnis forma materialis educitur de po-
tentia materiae. Sed intellectus nō educitur de po-
tentia materiae: ergo intellectus non est forma ma-
terialis. consequentia nota cum maiori. Minor
vero est Philosoph. in libro 2. de generatione, &
corruptione animalium, dicens: Intellectum de
foris aduenire, & diuinum esse solum.

7. de genera-
animalium
cap. 3.

Septimo arguitur, & supponitur: quod si intel-
ctus esset in materia, & tunc potentia intellectiva
& sensitiva, & vegetatiua essent in vna essentia
animae. Tunc sic. Si intellectus esset forma homi-
nis, sequeretur vegetatiuam, & sensitiuam esse, ab
extrinseco, cum ipse intellectus sit ab extrinseco:
hoc est contra Philos. loco praellegato: ergo &c.

Respondeo. In ista quaestione. Primo viden-
dum est, quid antiqui Philosoph. de intellectu se-
serint. Secundo, quid Aristotel. Tertio, probabi-
tur conclusio negatiua. Quarto, declarabitur

quomodo existens anima intellectiva, forma cor-
poris virtutem non communicantem corpori ha-
bere possit.

Quantum itaque ad primum sciendum, quod
antiqui Philosophi, vt recitat Comment. tertio de
anima. circa hanc difficultatem in varias opinio-
nes inciderunt. I hemistius enim, & Theophras-
tus, vt ipsis imponit Comment. dixerunt intel-
ctum possibilem non esse in homine, sed esse sub-
stantiam ingenerabilem & incorruptibilem, quae
perficitur tantum ab intellectu agente, & non ab
intelligibili.

Commen. 5.
Varia de in-
tellectu sen-
tentia.
Opinio The-
mistii.

Verum si diuo Thomae credimus, vtque ipso-
rum verba testantur, contraria magis fuisse sen-
tentiae. Dicit enim Themistius in suo Commen-
to de anima. Duas ergo differentias esse huma-
ni animi necesse est, intellectum potentig, & in-
tellectum agentem; & multis interpositis dicit.
Cum enim statuisset Aristot. in omni natura alte-
rum pro materia haberi, alterum pro forma a mo-
uete perficietiq. necesse est, inquit, ea seq; diffe-
rentias in anima reperiri, & talem aliquem intel-
lectum adesse, qui pars animae rationalis praestan-
tissima sit, Ex quibus verbis clare patet ipsum exi-
stima se tam intellectum possibilem, quam agen-
tem, partes animae rationalis esse; Theophrastus au-
tem, vt Themistius refert, cū quae sisset quomodo
intellectus possibilis dicatur esse ab extrinseco,
& tamen nobis connaturalis, respondet di-
cens.

Opinio
Theophr.

Porro quod dicitur mentem extrinsecus acce-
dere, non ita statim edum est, vt qui vere appositus
inuentusque habeatur, sed qui statim ab ortu, qua
si comprehendere nos amplectique solet. In qui-
bus verbis sentit, quod intellectus non aduenit
ab extrinseco, quasi accidentaliter adueniens, vel
tempore praecedens, sed a prima generatione, si-
cut continens naturam humanam.

Alia est opinio Alexandri, quam etiam recitat
Comment. scilicet quod intellectus est virtus in
corpore generata a nobilissima mixtione corpo-
ris humani, & hanc vocauit preparationem ad re-
cipiendum intelligibilia, dicebatque quod intel-
ctus materialis magis assimilatur preparationi, q̄
est in tabula, quam tabulae preparatae. Subiectum
autem illius preparationis dixit esse corpus.

Opinio Ale-
xand.

Abu ab acher autem, & Auempace, vt Auetroi
placet, posuerunt intellectum materiale esse vir-
tutem imaginatiuam, secundum quod est praepa-
rata, vt intentiones quae sunt in ea, sint intellectae
in actu.

Opinio Auē
pace.

Plato ab istis dissentiens posuit, animam intel-
lectiuam vniui corpori tantum, vt motor. Dicebat,
enim quod homo erat anima vt corpus. Quid
autē veritatis falsitatisque habeant positiones istae
nimis longum est perferatari.

Opinio Pla-
tonis.

Commentator autem confutatis omnibus pre-
dictis opinionibus, posuit Primo, quod intellectus
possibilis, quem ipse materialem vocat, est (sub-
stantia a corpore separata, & nullo modo
est corporis forma. Posuit secundo, ad hoc
vt homini intellectio possit attribui, quod in-
tellectus vniui nobis per speciem intelligibilem
a phantasmatis abstractam, quae quidem habet
Ferr. Sup. Anima. H 3 duo

Opinio A-
uer.

duo subiecta. Quorum quidem vnum est subiectum, per quod sensus sit verus, & sensatum extra animam. Aliud est subiectum, per quod sensus est forma exitiens, & est prima perfectio sentientis. Poluit tertio, qd ille intellectus non vnitur nobis a principio nauitatis, quia tunc non sunt in nobis phantasmata apta ad hoc, vt ex illis abstrahatur species intelligibiles, sed vnitur nobis in etate maturiori.

Tex. 19.

Mouebatur autem Commen. ad hoc ponendu ex verbis Philosophi. Nam cum quaesisset Phil. 2. de anima. Vtrum vnumquodque principiorum. scilicet quo nutrimentum, sentimus &c. sit anima, an pars animae, & si pars animae, an separata, aut no, respondet adhuc non esse declaratum de intellectu, & virtute perfectiua: sed quod videtur hoc aliud genus animae esse, & qd iste solus potest separari a corpore, sicut perpetuum a corruptibili. Ex quibus videtur velle Arist. qd intellectus sit a corpore separatus. Dicit etiam Philo. 3. de anima, quod intellectus est immixtus, & qd est separatus.

Tex. 23.

Sed sunt quidam, qui dicunt, quod opinio haec falso attribuitur Commen. dicunt enim, qd Commen. non posuit intellectum esse substantiam separatam a corpore, quasi non sit in corpore, sed posuit intellectum esse vnitum nobis, tanquam formam, quae est in se ipsa operationem, non autem tanquam formam dantem esse.

Tex. 4. & 7.

Sunt autem & alij qui dicunt de mente Auerrois esse, quod intellectus vnitur nobis non tantum p phantasma, sed etiam secundum esse, licet vnu esse omnium hominum posuerit.

Opinio Auerrois est diuersa.

Ostendit autem hoc. Primo ex verbis eius 10. Ethic. vbi ait, qd existens vniuersaliusq. hominis in quantum homo, est per hanc substantiam, quae est intellectus nominatus, cum sit melius, & honorabilius quod sit in eo.

Cap. 8.

Secundo ex his que 2. de anima dicit, scilicet qd intellectus potentialis prima continuatione continetur nobis per materiam.

Comm. 1.

Tertio 7. Metaph. dicit hominem ex animalitate & rationalitate componi.

Comm. 1.

Sed quia non sint ad mentem Comment. facile videtur. Quod enim prima positio ad mentem eius non sit, ex verbis eius in magna digressionem constat. Dicit enim ibi, qd ex intellectu materiali, & intentione intellecta sit vnum, sicut ex materia, & forma, & quod continuatio intellectus, quam necesse est fieri nobiscum per alterum illorum duorum, cum non possit fieri cum vnoquoque homine per illud, quod est de ipso intellectu quasi materia, scilicet per intellectum materiale; quia tunc esset hoc aliquid, & intentio intellecta in potentia remanet, vt continuatio intellectus, cum nobis hominibus fiat per continuationem, intentionis intellectae cum nobis, & qd illa sunt intentiones imaginatae.

Comm. 4.

Quod etiam secunda positio ad mentem eius non sit, ostenditur breuiter. Primo ex his que Commen. 5. dicuntur. Nam cum apud ipsum vnum numero sit omnium hominum intellectus, sequitur si nobis vnitur secundum esse, quod vnum sit esse omnium. Et sic habebit efficaciam rationis, quam contra se facit, scilicet, quod tu es per esse me,

Considera diligenter qd scribantur in comm. 5.

& ego per esse tui, sed ipse reputat eam inefficacem, vnde nec dignatur eam soltere. ergo &c. Secundo, quia dicit quod intellectus materialis non copulatur nobiscum primo & per se, & quod non copulatur nobiscum nisi per suam copulationem cum formis imaginabilibus. Tertio quia 1. Metaphys. inquit, quod impossibile est formas remanere, & deficere res quarum sunt formae, quoniam tunc non esset generatio neque corruptio, deficiente autem vno individuo hominis adhuc remanet intellectus, cum sit vnus omnium secundum ipsum: ergo apud ipsum non est forma homini dans esse.

Comm. 36.

Comm. 33.

Ad primam auctoritatem in oppositum dici potest. Primo quod non secundum propriam, sed secundum vulgi opinionem loquitur. Dicitur secundo, quod loquitur de existentia hominis non absolute, sed in ordine ad intelligere. Sic enim est in eo intellectus, sicut ars in instrumento, & sicut forma habens in aliqua fundamentum, dicitur esse illi vnita, & sic existentia hominis in quantum homo, id est existentia, & esse hominis, vnde habet vt possit intelligere, conuenit sibi per intellectum.

Soluuntur quae contra raturur de claratione fia. Gra.

Ad secundam dicitur primo, quod loquitur de continuatione potentiali. Dicitur secundo, quod potest intelligi de continuatione, quae est, ratione primorum principiorum. Vnio enim intellectus nobiscum ad ea intelligenda, est prima continuatio intellectus nobiscum, & naturalis.

Ad tertiam dici potest primo, quod per rationalitatem cogitatum intelligit, quae ratio particularis dicitur: & per quam homo natus est intelligere tanquam per intellectus possibilis instrumentum, siue tanquam per id ex quo homo habet, vt continuari possit cum intellectu possibili, quomodo dicitur, quod hominis forma, in quantum est homo, non est nisi per continuationem eius cum intellectu.

12. Metaph. Comm. 38.

Quantum ad secundum dicitur, quod Arist. existimauit intellectum possibilem potentiam animae esse, quae est forma corporis, non autem esse substantiam separatam. Hoc autem probatur quatuor rationibus ex verbis Philosophi sumptis.

Intellectus possibilis est potentia animae, & non substantia separata: aet secundum Arist.

Arguitur igitur primo ex diffinitione animae. Illud quod est actus primus corporis non est substantia separata a corpore, quia actus non separatur ab eo cuius est actus, vt dicitur 2. de anima. Sed anima intellectiua est actus primus corporis. ergo &c.

Respondetur ad hoc, quod illa diffinitio non est communis animae secundum veritatem: sed Philosopho. loquutus est conditionaliter. Ideo ibidem dixit. Si autem aliquid commune omnium animarum oportet dicere, erit vtique actus primus.

Tex. 11.

Sed contra arguitur. Valet argumentum, si aliquid est commune omnium animarum, est actus corporis: sed est aliquid commune omnium animarum, ergo anima est actus primus. Minor probatur, quia Phil. in principio dicit se velle inquirere diffinitionem commune omnium animarum, & omnem partem animae comprehendere.

2. huius. Tex. 2.

Vbi

Vbi Commen. dicit. Deinde narrauit, qd oportet incipere in cognoscendo substantiam eius, scilicet animam, & considerare in hoc quousque sciat diffinitio, quae magis est vniuersalis, & comprehendens omnes partes animae. Et in eodem commento. Et primo debemus inuenire diffinitionem, quae magis est vniuersalis omnibus partibus eius, cognitio enim vniuersalis semper tenetur antequam detur cognitionem propriam. Et in principio com-

Tex. 8. & 30.

Tex. 24.

Duplex forma, scilicet dans esse, & dans operationem.

Tex. 5.

Comm. 6.

Comm. 4.

Tex. com. 2.

Tex. 5.

mentum dicit. Cum voluerit scire diffinitionem vniuersalem omnibus partibus animae &c. Item Philo. iam diximus vniuersaliter, inquit, quid est anima. Item dicit, quod sicut est vna ratio figurarum omnibus figuris conueniens, ita est vna ratio animae, extra quam non est aliqua pars animae. Vbi Commentator dicit. Manifestum est per se, quod nulla perfectio alicuius partis animae est extra perfectionem vniuersalem, quam accipimus in diffinitione omnium virtutum, etsi istae virtutes sunt diuersae intentione propria vniciue. Item volens per secundam diffinitionem probare primam, in secunda diffinitione dicit. Anima autem quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus primum: ergo anima, quae fuerat diffinita prius, continet omnes, & per consequens illa diffinitio communis erit.

Ad istam rationem respondetur, quod illa diffinitio vtiq. est communis omnium animae esse, sed forma, siue actus est duplex, scilicet forma dans esse, & forma dans operationem. In diffinitione autem ponitur forma absolute, siue sit forma dans esse, siue dans operationem. Modo intellectus est forma dans operationem, non autem forma dans esse. Quod autem istud sit verum apparet ex eo, quod in illa diffinitione ponitur forma eo modo, quo forma accipitur in illa diuisione substantiae, qua diuiditur in materiam, formam, & compositum. In illa autem diuisione accipitur forma absolute, siue sit forma dans esse, siue operationem, alioquin substantia separata non esset substantia, quia non sunt materia, neque forma dans esse, neque compositum: ergo &c.

Sed quod sit hoc contra mentem Philosophi, non est difficile videre. Apparet enim considerata verba eius, & Commen. quod in illa diffinitione substantia accipitur forma pro forma dante esse.

Primo quia sic habet, substantia autem quaedam est secundum materiam, & illa non est per se hoc, & quaedam est forma, per quam datur in re, hoc est hoc. Alia est tertia, & est illud quod est ex ambobus, forma autem per quam hoc est hoc, est forma dans esse.

Confirmatur auctoritate Commen. qui de illa diuisione loquens dicit, quod forma est, per quam indiuiduum fit, sed illa est forma dans esse: ergo &c. Item Commen. dicit. Subiectum enim accidentis est corpus compositum ex materia & forma, & est aliquid existens in actu, & non indiget in suo esse accidente: subiectum autem formae non est in actu, secundum quod est subiectum, nisi per formam, & indiget forma vt sit in actu: talis autem est forma dans esse: ergo &c.

Præterea cum Philo. diuisisset formam: quia scilicet aliqua est sicut scientia, alia vero sicut speculari, dixit, qd anima est sicut scientia: Scientia autem est forma dans esse in intellectu, ergo &c. Dicitur forte, qd Philo. comparat animam scientiae, in quantum est principium actus intelligendi, & non in quantum dat esse intellectui.

Comm. 5.

Sed contra: Commen. dicit ibidem, perfectio est duobus modis: quorum alter est sicut scientia existens in sciente, quando non vtitur scientia sua, & alius est sicut scientia quando vtitur ea: & in eodem commento concludit, quod anima est perfectio, sicut scientia in sciente, scilicet quando non vtitur ea, sed tunc non est principium operationis: ergo &c.

Ad rationem qua arguitur, qd tunc substantia separata non essent substantia, dictum est, qd hic non diuiditur substantia absolute: sed substantia singularis materialis: & sic prima ratio manet in suo vigore.

Secundo arguitur sic. Pars animae non est substantia separata, quia pars est in suo toto. sed intellectus est pars animae: ergo &c. Probatur minor.

Nam Philo. dicit, qd quidem igitur non sit anima separabilis a corpore, aut pars quaedam ipsius, si partibilis apta nata est, non manifestum est; quia

rundam enim partium actus est ipsa. At vero secundum quosdam nihil prohibet separari, propter id, quod nullius corporis sunt actus. Ex quibus habetur, qd secundum partes, quae non sunt actus corporis, nihil prohibet animam separari, hoc autem non potest intelligi nisi de partibus intellectiuis ergo intellectus est pars animae. Item dicit. Potentiarum autem animae, quae dicuntur, sunt alii quidem insunt omnes, &c. & subdit. Potentias autem dixerimus, vegetatiuum, sensitiuum, appetitiuum, motiuium secundum locum, & intellectum. Item in principio 3. de anima dicit. De parte autem animae qua cognoscit, & sapit, &c.

2. de anima. Tex. 1.

Tex. 17.

Tex. 1.

Tertio arguitur sic. Secundum Philosophum in 2. Phy. Terminus considerationis naturalis est ad formas, quae sunt separatae species in materia, sed hoc est intellectus, siue anima intellectiua: ergo intellectus est de his quae sunt in materia: ergo intellectus non est separatus, sed in materia.

Tex. 26.

Quarto in 2. Meth. Cum Philo. ostendisset formas ante materiam non esse, quia quae sunt ante materiam, tunc est sanitas, &c. Consequenter inquit. Vtrum aliqua forma remaneat post materiam, sic respondet. In quibusdam vero nihil prohibet, vt si anima humani modi est non omnis, sed intellectus. Omnium enim impossibile est fortasse. Ex quibus in intellectum esse in corpore comprobatur, cum relinquat subdubio: Vtrum remaneat post corpus.

Tex. 17.

Ad motum Commen. respondetur.

Ad primum quidem dicit, qd Philo. non quaesit in illo loco: Vtrum intellectus, & alia principia sit separata a corpore, sed vtrum sint aia, vt partes aia, & si partes: Vtrum separatae ab in se loco, vt voluit Plato, aut tñ diffinitione. Hoc, apparet ex textu dicte. Et si est pars. Vtrum sic, vt sit separabilis ratione solum, aut etiam loco. Ad quam questionem respondet. De quibusdam hoc difficile non videt, sed

Soluuntur in motu Auerro.

Tex. 19.

quaedam sunt quae dubitationem habent, & ostē-
so, de quibus manifestum est, subiungit de quibus
est dubitatio, dicens, immanifestum esse de intelle-
ctu, & de virtute speculativa, & licet id esse imma-
nifestum dicat, subiungit tamen quod prima facie
videatur, scilicet quod videtur esse alterum ge-
nus ab alijs partibus anime, & contingit ipsum
solum separari ab alijs partibus, scilicet non esse in
eodem organo, aut subiecto cum eis, cum ipsum
sit perpetuum, cui non debetur organum corpo-
reum, aliae vero partes sunt corruptibiles, & ideo
corporeo indigent organo, & subiecto: non autē
de separatione totali a corpore loquitur Aristot.
Et ideo Phil. subdit. Reliquae autem partes mani-
festum ex his, quod non sunt separabiles: & tex. sequē-
ti dicitur: ratione autem quod altere sint, manifestū est.

Ad secundum dicitur, quod Phil. ea ratione dicit
intellectum esse immixtum, quia in se non habet
naturam aliquam sensibilem.

Ad tertium dicitur, quod intellectus est separa-
tus, id est non habet organum corporale. Sic. n. di-
xit Philosophus intellectum esse separatum, sicut Iupe-
rius dixerat, quod fieret calidus, aut frigidus, si esset
aliquod organum sicut sensitivum.

Quantum ad tertium. Ista conclusio, quam de
mente Aristot. esse diximus, intellectum possibili
substantialiter separatam non esse, sed potentiam
animae, quae est actus corporis, probatur: Et primo
ratione sumpta a Philosopho. 2. de anima. Et argui-
tur sic. Illud quo aliquid primo operatur, est forma
eius; sed intellectus est id quo homo intelligit;
nihil enim aliud intellectus nomine accipimus: et
go intellectus est forma hominis.

Ad istam rationem respondetur primo, quod
homo intelligit per intellectum, & non oportet
quod id quo homo intelligit, sit forma eius intrinse-
ca, sed sufficit, quod aliquo modo ei vniatur.
Vnitur autem intellectus homini per speciem intel-
ligibilem existentem in intellectu, quae phantasma
matibus, a quibus est abstracta, copulatur.

Sed contra istam responsionem arguitur pri-
mo sic. Quod vnit aliqua ad invicem, dum coniū-
gitur vni, det et alteri coniungi. Si. n. dum vni cō-
iungitur ab altero separatur, non potest ea cōiun-
gere: sed species dum coniūgitur intellectui, non
coniungitur phantasmati, immo ab eo separatur:
ergo speciei intelligibilis illa non coniungit: con-
sequenter nota cum maiori. Minor vero probatur,
& supponuntur duo. Primum est, quod species
non recipitur in intellectu, nisi dum est species
in actu. Secundum est, quod species intelligibi-
lis non est actu in phantasmatis, sed tantum
in potentia. Tūc sic. Species intelligibilis dum est
in intellectu, est in actu, sed cum est in actu, est ab-
stracta a phantasmatis. ergo dum est in intelle-
ctu, est abstracta a phantasmatis: Secundo
arguitur. Admissa etiam illa innotione: Sicut se ha-
bet copulatio potentiae visus ad colorem existen-
tem in pariete, ita copulatio intellectus ad phan-
tasmata, quae ita se habet intellectus ad intelligibi-
lia, sicut visus ad visibilia. Sed ex eo quod species,
quae est in visu, est abstracta a colore. nō dicitur pa-
ries videre, immo videri: ergo ex eo quod species
intelligibilis existens in intellectu est abstracta a

phantasmatis, quae sunt in homine, non dicitur
homo intelligere, sed magis intelligi.

Secundo aliter respondetur, scilicet quod si ac-
cipiatur forma pro operante intrinseco, concedi-
tur maior & totum argumentum. Si autem pro
forma dante esse, negatur.

Ista responsio dicit duo. Primum est, quod in
intellectus vnitur nobis, ut intelligamus, tanquam
forma dans operationem. Secundum est, quod
ista propositio est falsa, scilicet illud quo aliquid
operatur, est forma dans illi esse. Contra primum argui-
tur sic. Aut ex intellectu & Sorte fit per se vnum,
aut per accidens, & per aggregationem motoris
& moti. Non primum, quia ex duobus existentibus
in actu, sicut sunt Sor. & intellectus, si est sub-
stantia separata, non fit vnum per se. Non etiā se-
cundum, quia tunc intelligere non attribuitur
aliquo modo Sorti. Illud enim tantum intelligit,
in quo recipitur intellectus subiective, quia intel-
ligere est operatio immanens. Sed si ex intellectu
& Sorte fiat vnum tantum per aggregationem, in-
tellectus recipietur tantum in intellectu: ergo tan-
tum intellectus erit intelligens, & non Sor.

Confirmatur, quia non dicimus navem intel-
ligere, ex eo quod navata cum quo navis est vni aggre-
gatione, intelligit. Si etiam intelligere esset actio
transiens, non attribuitur Sorti. Nam actio tran-
siens non attribuitur actui materiae, in qua tran-
sit: calefacere enim nō attribuitur aquae calefactae,
sed igni calefacienti.

Respondetur, quod ex Sor. & intellectu fit vnum
per se, quia ad hoc vt ex aliquibus fiat vnum per
se, non requiritur, quod habeat vnum esse, sed suffi-
cit, quod esse vnius, non sit separatim loco, & sub-
iecto ab esse alterius.

Contra. Ex pluribus non fit vnum per se, nisi
vnum se habeat vt potentia, & alterum sicut
actus, patet hoc per singula discurrendo, quae
sunt vnum per se. Quantumcumque autem ali-
quorum diuersa esse non distinguuntur loco &
subiecto, propter hoc illa non se habent, sicut
actus & potentia. Dulcedo enim & albedo,
quae habent sua esse in lacte, non propterea se
habent sicut potentia & actus: ergo illud
non sufficit ad hoc, vt ex multis fiat vnum per
se.

Contra secundum dictum in responsione argui-
tur, & probatur illa maior, Vnumquodque
operatur in quantum est in actu sufficiente ad
talem operationem: ergo eo quo formaliter ope-
ratur, est in actu. Sed forma qua aliquid est in
actu, dat illi esse: ergo forma qua aliquid ope-
ratur, est forma dans esse.

Respondetur, quod compositum esse in actu per ali-
quid, potest dupliciter intelligi. Vno modo, quod esse
istius recipiatur in alia parte, sicut esse forma sub-
stantialis in materia primo. Alio modo non quod esse
illius recipiatur in alia parte: sed quia ipsum quod
alteri vnitur, sit eius actu in se. Verum est itaque: quod
vnumquodque operatur in quantum est in actu
primo aut secundo modo, non autem oportet se-
per, quod sit in actu primo modo, scilicet vt illud quo
operatur, det esse alteri parti.

Sed quod istud sit voluntarie & sine ratione fieri,
quantum

Quare intel-
lectus dicitur
immixtus.

Quare sit
tuo formae.

Vno intel-
lectus cum ho-
mi ne p spe-
ciem intelli-
gibilem non
sufficit, vt ho-
mo dicatur
intelligens.

Tex. 1. lib. 3.
de anima.

Ad quid dicitur
intellectus
clare.

Quare poten-
tia intelligit.

Ex quibus
non fit vnum
per se.

Quo aliquid
operatur pri-
mo, est forma
dans illi
esse.

Vnumquod
que opera-
tur eo mo-
do quo dicitur
esse in actu.

quantum ad secundum membrum diuisionis, ar-
guitur. Eo modo dicitur potentia esse in actu, dū
habet formam, quomodo dicebatur esse in poten-
tia, antequam haberet actum, sed nō dicebatur in
potētia ad actum, quia appeteret aliquid sibi vni-
ri, quod est in actu, sicut vnum vnitur vni, immo
quia appeteret fieri in actu per formam, & recipe-
re esse formae: ergo dicitur esse in actu per formam,
quia recipit esse illius formae, sicut lignum dicitur
actu calidum per calorem, quia habet in se esse ca-
loris.

Præterea eadem ratione posset dici, quod vas im-
pletum vino est in actu per vinum, quia vinum est
ens actu in se.

Quod etiam fallum sit, quod nō oporteat id quod
operatur, esse in actu per principium operationis
primo modo assignato: Arguitur, quia hoc modo
de nulla forma substantiali probari poterit, quod det
esse suo subiecto per operationes, & ratio Philo-
sophi vana. Poterit n. dici, quod id quo primo moue-
mur, sentimus &c. est forma, quae non dat esse cor-
pori, sed quae est actu in se, & vnitur corpori tan-
tum vt mouens.

Secundo principaliter arguitur ad conclusio-
nem. Illud quo homo distinguitur ab omnibus alijs,
est forma eius. Sed intellectus est, quo homo dis-
tinguitur ab omnibus alijs: ergo &c. consequen-
tia nota cum maiori, quia actus est qui distinguit
& separat, vt dicitur 7. Metaph.

Ad minorem vero respondetur, quod per intel-
lectum distinguitur ab alijs, tanquam per operas in-
trinsecum, per cogitationem vero tanquam per for-
mam essentialem, & specificam.

Sed contra hoc arguitur, & supponuntur duo.
Vnum est, quod cogitativa est virtus sensitiva: hoc po-
nit Comment. 3. de anima. Alterum est, quod homo
excedat essentialiter omnia animalia, & habeat
gradum vitae omnibus alijs altiorē: hoc est de me-
te phil. 2. de anima, quia ponit intellectum supra se-
ntivum, & dicit omnes gradus vitae quibusdam
inesse, quod non potest intelligi, nisi ab homine.
Tunc arguitur sic. Per id homo constituitur in spe-
cie, & ab alijs animalibus distinguitur, per quod
excedit omnia alia animalia, & in superiori gra-
du vitae constituitur. Sed per cogitativā homo nō
excedit omnia alia animalia essentialiter, neque
in superiori gradu vitae constituitur, cum cogitati-
ua pertineat tantum ad sensum, quo gradus intel-
lectivus est superior: ergo per cogitativam homo
non constituitur in specie. Nec valet si dicatur, quod
licet cogitativa secundum se considerata non cō-
stituat hominem in specie humana; secundum ta-
men quod intellectus vnitur illi, tanquam operans in
trinsecum hominis, potest illud facere. Nam puer
est in specie humana, & tamen tunc illi nō vnitur
intellectus secundum Comment. ergo non consti-
tuitur in specie a cogitativa, secundum quod vnitur fi-
bi intellectus. Præterea quantumcumque; intellectus
vnitur homini: cogitativa semper pertinet ad par-
tem sensitivam: ergo &c.

Tertio arguitur sic: illud est forma hominis, p
quod homo speciem sortitur: sed sortitur speciem
per intellectum: ergo &c. consequentia nota cum
maiori. Minor vero probatur. Per illud homo spe-

Cogitativa
spectat ad se-
ntivam.

ciem sortitur, quod est principium operationis
convenientis homini vt homo est, sed intelligere
est huiusmodi operatio. Ideo Philosophus in 1. Ethic. Cap 9.
ponit felicitatem hominis in hac operatione, tan-
quam in ea quae est proprie operatio hominis, er-
go principium talis operationis, scilicet intelle-
ctus, est id quo homo speciem sortitur.

Quarto. Illud a quo sumitur differentia homi-
nis est forma eius, quia differentia sumitur a for-
ma. Sed rationale quae est differentia sumitur ab
intellectu: ergo &c. Nec valet si dicatur quod sumi-
tur ab intellectu, tanquam a forma intrinseca. Illud
enim rerum imperfectarum est, quae dependet ab
extrinseco secundum suum esse.

Quinto. Si intellectus sit substantia separata, tol-
litur tota moralis philosophia; tollitur enim quod
homo suorum actuum sit dominus. Nam non ha-
bet in se rationem, & voluntatem, quibus homo
habet liberē operari, sed intellectus & voluntas
erunt ab homine separatae, hoc autem est maximū
inconueniens: ergo &c.

Quantum ad quartum, scilicet quomodo ani-
ma intellectiva existens in materia habeat virtutē
cui non communicat corpus.

Sciendum primo, quod non sic dicimus intellectu
esse a corpore abstractum, quasi non sit in corpo-
re: cum enim sit accidens animae, nō potest esse ex-
tra corpus, sed quia nō est alicuius corporeae par-
tis actus, sicut alię virtutes animae; illae enim sunt
affixę organis corporalibus, intellectus autem im-
mediate fundatur in essentia animae, & nulli de-
terminato organo est affixus.

Sciendum secundo quod non est de ratione formę
(absolute loquendo) quod ad suam esse materi-
indigeat, sed secundum diuersitatem formarum
sic est diuersa habitudo formę ad materiam: for-
ma. n. quae per se non subsistit, indiget materia ad
suum esse, sed forma per se subsistens ad suum esse
se non indiget: cum igitur anima intellectiva sit p-
se subsistens (quod apparet ex eo, quod habet operatio-
nem cui non communicat corpus) non indiget
materia ad hoc, vt sit in facto esse, id est postquam
est producta, licet in fieri & in principio sui esse
materia indigeat, cum omnequod produciatur, sit
singulare & indiuiduum, anima autem nō potest
indiuiduari, nisi per corpus, eo quod anima per cor-
pora distinguntur, oportet quod anima intellectiva
creetur in corpore, licet creata corporis capacita-
tem excedat, a materiaque non comprehendatur
totaliter.

Sciendum tertio, quod inter formas est talis ordo,
quod quāto forma est nobilior, tanto magis materię
corporali dominatur, & magis sua virtute illā ex-
cedit. Videmus enim quod forma mixta ex elementis
habet virtutem, quae non est alicuius elementi vir-
tus, sed ex aliquo alio principio, puta ex corpore
coelesti formae conuenit. Sicut magnes habet vir-
tutem attrahendi ferum, & lapidis restringendi sā-
guinem, & sic paulatim ascendendo, quanto for-
mae sunt nobiliores, tanto virtutes e-
cellentiores supra materiam habent. Quia ergo anima intel-
lectiva est nobilior quacumque alia forma existente
in materia, & non dependet a materia secundum
esse, ideo etiam habet virtutem totaliter supergre-
dientem

Forma ho-
minis quae
est ab it.

Cōtra Aue.

Quomodo
dicimus in-
tellectum ab-
stractum esse
a corpore.

Nota ordinē
formarum.

Magnes quā
virtutem ha-
beat.

dientem materiam corporealem, & hæc virtus dicitur intellectus, qui licet sit virtus, & accidens formæ existentis in materia, ipse tamen esse suum alicui parti materiae non communicat.

Dubitatio soluta a D. Thoma. Sed occurrit dubium. Nam secundum istam declarationem, virtus animæ esset simplicior, & immaterialior ipsa animæ essentia, cum ipsa sit virtus materiae illius, deest esse, intellectus autem sit preparatus.

Respondetur primo, quod anima intellectiva & si sit forma corporis, eius tamen capacitatem excedit, eo quod maior est animæ nobilitas, quam capacitas materiae. Unde anima per esse suum primo existit, & illud corpori postea natura comunicat: id quod alijs formis non cõuenit. Prius enim secundum naturam dant esse composito, quam ipsa existant.

Dicitur secundo, quod consequentia est falsa, tam prima quam secunda. Tum quia anima non sic est forma materiae, quod existat per esse compositi, & non per esse suum. Tum quia intellectus est virtus animæ, non secundum quod est forma materiae, sed secundum, quod materiae capacitatem excedit. & sic comparando adinueniuntur animam, scilicet secundum quod excedit materiam, & intellectum, intellectus anima immaterialior non inuenitur.

Potest secundo responderi, & forte melius, quod nullum inconueniens est, intellectum esse & abstractiorem, & immaterialiorem ipsa anima. Nam non arguit hoc intellectum anima nobiliorem simpliciter esse, cum hæc immaterialitas & abstractionem originaliter ab anima habeat, nisi naturalis esset forma, quæ materia non comprehenditur, nullam haberet potentiam, quæ organo corporali affixa non esset: sed arguit intellectum in hoc tantum, scilicet in immaterialitate, & in abstractione animam excedere. Ad argumeta in oppositum respondetur.

Ad primam dicitur, quod forma intelligibilis alicuius potest dici dupliciter. Vno modo, quia est propria sibi, & adæquata, ab eius phantasie causata, & tunc negatur falsitas consequentis, non est enim mens Phil. quod intellectus sit receptivus omnium formarum materialium, & specierum, quæ sint adæquate species illarum rerum; immo dicitur quod nulla forma habet talem speciem in intellectu, sed cognoscitur per speciem totius. Alio modo, quia est species alicuius, cuius ipsum est pars: vel quia per eam aliquo modo cognoscitur; & sic negatur consequentia, & dicitur, quod nullum est inconueniens, si idem sui ipsius talem recipiat speciem, intellectus enim recipit speciem hominis, quia partes etiam hominis cognoscit, & etiam seipsum.